索引号：
	11220000013544066P/2022-03571
	分类：
	户政管理工作;通知

	发文机关：
	省公安厅
	成文日期：
	2015年11月09日

	标题：
	关于改进公安派出所出具证明有关事项的通知

	发文字号：
	吉公办字〔2015〕56号
	发布日期：
	2022年08月30日

关于改进公安派出所出具证明有关事项的通知

各市（州）、县（市、区）公安局、人民法院、人民检察院、教育局、民政局、司法局、人社局、社保局、住建局、卫生计生委、通信企业、金融管理部门、金融机构：

    为有效解决各有关部门在办理群众权益事务工作中要求公安派出所出具的证明种类多、内容杂、式样不统一等问题，切实提高办事效率，进一步降低群众办事成本，真正实现“让信息多跑路、让群众少跑腿”的目标，现就改进公安派出所出具证明有关事项通知如下：

    一、明确公安派出所不再出具的证明
能够凭居民户口簿、居民身份证证明的信息以及不属于公安派出所职责范围内掌握的信息，公安派出所不再出具证明。主要包括以下11种：

    （一）公民姓名证明。

    （二）公民性别证明。

    （三）公民出生日期（年龄）证明。

    （四）公民户籍所在地证明。

    （五）死亡证明（非正常死亡除外）。

    （六）健在证明。

    （七）实际居住地证明。

    （八）同一人身份认定证明。

    （九）文化程度证明。

    （十）婚姻状况证明。

    （十一）户口性质证明。

    各市（州）、县（市、区）相关部门自行要求公安派出所出具的证明今后不再出具。

    二、各部门间可以交换共享的信息不再让群众开具证明
    进一步加强部门间沟通与协作，打破信息壁垒，实现信息共享，有效解决信息不通、循环证明问题，减少群众奔波往返负担。建立省级会商机制，省直相关部门确定具体负责业务处室和联络员，构建沟通网络，协调做好信息交换有关工作；建立三级对接机制，省、市、县三级建立相关部门与公安机关户政部门对接机制，各级部门分别确定责任人，专门负责做好信息交换衔接工作；建立定期交换机制，相关部门统一按照公安机关数据标准，对需要核查信息进行整理，根据工作需要和事项紧急程度，定期或不定期进行信息交换；建立结果反馈机制，公安机关按照各部门信息核查数量、频率等需求及时反馈信息核查结果；建立监督检查机制，各部门针对信息交换工作情况开展系统内部以及部门联合督导检查，重点解决信息交换共享工作运转不畅等问题。交换核实的信息主要包括以下7类，共12种：

    （一）各级人民法院在案件审理时要求提供的户籍信息和无违法犯罪记录核查信息。

    （二）各级人民检察院在案件查处时要求提供的户籍信息和无违法犯罪记录核查信息。

    （三）教育部门在考生报名、考试、录取审核以及学籍管理工作中要求提供的姓名、性别、民族、出生日期、公民身份号码、户籍地、户口迁移信息。

    （四）民政部门在办理社会救助相关事宜时要求提供的户籍信息、死亡注销户口信息。

    （五）人社（社保）部门在办理基本医疗保险缴费、关系转移、注销医疗保险账户，基本养老保险缴费、关系转移、注销养老保险账户时要求提供的死亡注销户口、出国定居注销户口、户口迁移信息。

    （六）住建部门在办理房屋产权变更时要求提供的死亡注销户口、出国定居注销户口、公民身份联网核查信息。

    （七）金融管理部门、金融机构在招聘工作人员时要求提供的无违法犯罪记录核查信息。

    三、进一步规范公安派出所出具证明工作
按照“简便、快捷、高效、规范”的要求，进一步明确公安派出所出具证明的范围、式样、程序，切实为群众提供高效便捷服务。

    （一）明确公安派出所出具证明的范围
公安派出所应当出具的证明包括以下5类，共9种，分别是：
    1、亲属关系证明（仅限于曾经同户人员之间证明亲属关系）。
    2、户口登记项目（姓名、性别、民族、出生日期、公民身份号码）变更更正证明。
    3、非正常死亡证明。
    4、捡拾弃婴（儿童）证明。
    5、居民身份信息证明（仅限住宿登记使用）。
    上述5类证明主要涉及10个部门在办理公民有关权益事务时要求出具，分别是：
    1、各级人民法院在案件审理中要求提供的亲属关系证明（仅限于曾经同户人员之间证明亲属关系，下同）、非正常死亡证明。
    2、各级人民检察院在查处案件时要求提供的亲属关系证明、非正常死亡证明。
    3、教育部门在学生建立学籍档案时要求提供的亲属关系证明；在学生学籍认证、学历认证、学生毕业入伍资助金发放、学籍管理、在校生学籍信息更改、就业时要求提供的户口登记项目（姓名、性别、民族、出生日期、公民身份号码）变更更正证明。
    4、民政部门在确定烈士证明书、因公牺牲军人证明书和病故军人证明书持证人及抚恤金分配，烈士、因公牺牲军人、病故军人遗属抚恤待遇确认时要求出具的亲属关系证明；在公民申请低保审核时要求提供的亲属关系证明；在公民申请办理火化遗体时要求提供的非正常死亡证明；在公民申请办理收养手续时要求提供的捡拾弃婴（儿童）证明。
    5、公证机构在公民办理公证时要求提供的亲属关系证明、户口登记项目（姓名、性别、民族、出生日期、公民身份号码）变更更正证明、非正常死亡证明。
    6、人社（社保）部门在公民办理支付工伤死亡待遇、参保人员法定继承人在办理参保人员死亡业务时要求提供的亲属关系证明；在办理参保人员信息确认与调整时要求出具的户口登记项目（姓名、性别、民族、出生日期、公民身份号码）变更更正证明。
    7、住建部门在办理房屋产权变更时要求提供的亲属关系证明、户口登记项目（姓名、性别、民族、出生日期、公民身份号码）变更更正证明。
    8、卫生计生部门在进行人体器官移植工作时要求提供的亲属关系证明。
    9、通信企业在公民办理电信业务时要求提供的户口登记项目（姓名、性别、民族、出生日期、公民身份号码）变更更正证明、非正常死亡证明。
    10、金融管理部门、金融机构在办理开立、变更个人账户、银行结算等业务时要求提供的户口登记项目（姓名、性别、民族、出生日期、公民身份号码）变更更正证明。
违法犯罪记录属于公安机关内部掌握情况，原则上公安机关不得为其他单位或个人出具违法犯罪记录核查证明。人民法院、人民检察院在查办案件、公证机构在进行公证核实、人社部门在公务员招考、兵役机关在征兵考核、部分特殊行业单位在招录工作人员时需要调查了解违法犯罪记录情况的，可由工作人员持单位介绍信及本人有效证件，到公安派出所进行核实。对确有需要的，由公安派出所出具核查证明。我省居民办理出国（移民）手续、省外相关权益事务，以及有明确法律规定应当出具无违法犯罪记录核查证明的，公安派出所应予以出具。在工作中遇到的新情况、新问题，部门间通过协调会商方式研究解决。
   （二）规范出具证明的式样
    在公安派出所出具的各类证明中，亲属关系证明、户口登记项目变更更正证明由公民户籍所在地公安派出所依据户籍登记信息出具；居民身份信息证明由拟居住地辖区派出所依据人口信息管理系统登记信息出具；非正常死亡证明、捡拾弃婴（儿童）证明由事件（案件）发生、发现地公安派出所依据派出所接处警信息出具。公安派出所在出具证明时，要按照统一式样标准（详见附件1-5），完整填写公民姓名、公民身份号码、证明事项、要求出具证明单位等相关信息，并要求被证明人或被委托人在证明存根上签字、留存联系方式备案存档。在出具户籍信息相关证明时，加盖公安派出所户口专用章。在出具户籍信息以外的证明时，加盖公安派出所公章。
    （三）简化证明办理程序
    公民个人要求公安派出所出具相关证明的，只需出示本人居民身份证等合法有效证件，委托他人办理的，应同时提供委托人、被委托人的居民身份证等合法有效证件及复印件，并提交委托书。机关、单位要求出具证明的，应提供单位介绍信、本单位与被证明人有关的相关材料以及被证明人的身份信息。符合出具证明条件的，公安派出所在接到申请时根据登记掌握的信息，当场出具证明；需要调查取证或由于其他原因无法当场出具证明的，公安派出所应当于接到申请之日起5个工作日内完成调查取证等有关工作并出具证明。对我省居民在省外办理权益事务或办理出国、出境等事项要求公安派出所出具相关证明的，公安派出所应按照“方便群众、特事特办”的原则给予出具。

                                        吉林省公安厅    吉林省高级人民法院   吉林省人民检察院
                                            吉林省教育厅      吉林省民政厅      吉林省司法厅
                                         吉林省人力资源和社会保障厅     吉林省住房和城乡建设厅
                                   吉林省卫生和计划生育委员会  吉林省通信管理局   中国人民银行长春中心支行
                                                          2015年11月9日